
 

ОРГАНИЗАЦИЯ 
ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ 
 

E
 

 

 

 

 

ЭКОНОМИЧЕСКИЙ 

И СОЦИАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

Distr. 
LIMITED 
 
E/CN.4/2005/L.78 
15 April 2005 
 
RUSSIAN 
Original:  ENGLISH 
 

 

 
КОМИССИЯ ПО ПРАВАМ ЧЕЛОВЕКА 
Шестьдесят первая сессия 
Пункт 19 повестки дня 
 
 

КОНСУЛЬТАТИВНОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ И ТЕХНИЧЕСКОЕ 
СОТРУДНИЧЕСТВО В ОБЛАСТИ ПРАВ ЧЕЛОВЕКА 

 
Эфиопия (от имени государств - членов Африканской группы): 

проект резолюции 
 
 

 2005/… Помощь Сьерра-Леоне в области прав человека 
 

 Комиссия по правам человека, 
 

 руководствуясь Уставом Организации Объединенных Наций, Всеобщей 
декларацией прав человека и Африканской хартией прав человека и народов, 
 
 ссылаясь на все свои предыдущие резолюции по положению в области прав 
человека в Сьерра-Леоне, а также на соответствующие резолюции Совета Безопасности, 
 
 с удовлетворением принимая к сведению существенно важную работу, 
осуществляемую Специальным судом по Сьерра-Леоне, включая создание второй 
судебной палаты, в области отправления правосудия и борьбы с безнаказанностью и с 
удовлетворением принимая к сведению также публикацию итогового доклада и 
рекомендаций Комиссии по установлению истины и примирению, направленных на 
содействие примирению и национальному единению, и ожидает выхода 
правительственной "белой книги" по этому докладу, 

GE.05-12446   (R)    170405    170405 



E/CN.4/2005/L.78 
page 2 
 
 
 выражая обеспокоенность в связи с увеличением числа сообщений о торговле 
детьми, включая внешнюю торговлю детьми, сопряженную с незаконным вывозом детей 
за границу, 
 
 выражая также обеспокоенность по поводу бедственного положения лиц с 
ампутированными конечностями и других искалеченных жертв в результате 
вооруженного конфликта, 
 
 признавая важность благого управления и транспарентности в деле поощрения прав 
человека, 
 
 признавая также важность технического сотрудничества, консультативного 
обслуживания и наращивания потенциала в интересах поощрения и защиты прав 
человека, которые будут способствовать достижению мира, стабильности и устойчивому 
развитию в Сьерра-Леоне, 
 
 1. приветствует: 
 
 a) доклад Верховного комиссара Организации Объединенных Наций по правам 
человека (E/CN.4/2005/113), в том числе ее вывод о том, что отчетный период 
свидетельствовал о дальнейшем прогрессе в области укрепления политических и 
гражданских прав в Сьерра-Леоне, но в котором она вместе с тем отмечала, что этот 
прогресс подвергается опасности из-за недостатков в области экономических, социальных 
и культурных прав;  доклад Верховного комиссара для Генеральной Ассамблеи (A/59/340) 
и двадцать третий и двадцать четвертый доклады Генерального секретаря о Миссии 
Организации Объединенных Наций в Сьерра-Леоне (S/2004/724 и S/2004/969), включая 
работу Секции по правам человека в Миссии; 
 
 b) текущую работу Специального суда по Сьерра-Леоне по привлечению к 
судебной ответственности лиц, на которых лежит наибольшая ответственность за военные 
преступления, преступления против человечности и другие серьезные нарушения 
международного гуманитарного права, а также квалифицируемые по соответствующим 
законам Сьерра-Леоне преступления, совершенные на территории Сьерра-Леоне в период 
с 30 ноября 1996 года; 
 
 c) принятие в июле 2004 года законодательства о создании Национальной 
комиссии по правам человека Сьерра-Леоне, представление в парламент проекта закона о 
борьбе с торговлей людьми и проекта закона о правах ребенка и разработка Комиссией по 
реформе законодательства проекта закона о сексуальных правонарушениях; 



  E/CN.4/2005/L.78 
  page 3 
 
 
 d) деятельность, осуществляемая учреждениями Организации Объединенных 
Наций, Национальной комиссией социальных мер и неправительственными и другими 
организациями в целях содействия переходу от чрезвычайной помощи к примирению, 
восстановлению и устойчивому миру и развитию, включая осуществление прав на 
питание, образование и надлежащий уровень здоровья; 
 
 2. настоятельно призывает правительство Сьерра-Леоне: 
 
 а) продолжить работу по поощрению и защите прав человека в Сьерра-Леоне, в 
частности путем скорейшего создания и эффективного функционирования Национальной 
комиссии по правам человека Сьерра-Леоне, дальнейшего укрепления судебной системы 
страны, а также последовательных усилий по содействию благому управлению и 
транспарентности, и продолжить совместно работать и укреплять свое сотрудничество с 
Управлением Верховного комиссара Организации Объединенных Наций по правам 
человека; 
 
 b) продолжать уделять приоритетное внимание, в сотрудничестве с 
международным сообществом, программам, нацеленным на облегчение бедственного 
положения и удовлетворение особых потребностей всех искалеченных жертв и их 
иждивенцев, а также находящихся на их попечении женщин и детей, в частности тех, кто 
подвергся сексуальному надругательству и был серьезно травмирован; 
 
 с) по-прежнему содействовать, в сотрудничестве с международным сообществом, 
эффективному функционированию Национальной комиссии по положению детей, 
пострадавших от войны; 
 
 3. постановляет: 
 
 а) просить международное сообщество и впредь оказывать поддержку и 
предоставлять техническую помощь судебной системе в Сьерра-Леоне, включая систему 
отправления правосудия в отношении несовершеннолетних;  содействовать скорейшему 
созданию и функционированию Национальной комиссии по правам человека 
Сьерра-Леоне;  и оказывать правительству Сьерра-Леоне помощь в поиске долгосрочных 
решений вопиющей проблемы международной торговли людьми, в частности детьми, 
сиротами и несовершеннолетними; 
 
 b) просить Верховного комиссара и международное сообщество оказывать 
правительству Сьерра-Леоне помощь в наращивании своего потенциала, позволяющего 
продолжать осуществление неотложных мероприятий по пересмотру, изменению и 



E/CN.4/2005/L.78 
page 4 
 
 
обновлению национального законодательства, в частности в тех законодательных 
областях, которые касаются женщин, детей и других представителей уязвимых слоев 
общества, и продолжить оказание правительству Сьерра-Леоне помощи в 
распространении доклада Комиссии по установлению истины и примирению и 
содействовать своевременной публикации правительственной "белой книги" и 
осуществлению рекомендаций Комиссии; 
 
 c) просить Верховного комиссара и международное сообщество и впредь тесно 
работать с национальными правозащитными институтами, включая Национальную 
комиссию по правам человека, Национальную комиссию по вопросам демократии и 
группу гражданского общества "Национальный форум по правам человека", с целью 
мониторинга поощрения и защиты прав человека; 
 
 d) просить Генерального секретаря и Верховного комиссара по-прежнему в 
полной мере учитывать необходимость сохранения полевого присутствия механизмов 
Организации Объединенных Наций по правам человека после завершения деятельности 
Миссии Организации Объединенных Наций в Сьерра-Леоне; 
 
 e) настоятельно призвать все государства рассмотреть вопрос об объявлении 
взносов или представить свои оставшиеся объявленные взносы для финансирования 
бюджета Специального суда по Сьерра-Леоне и поддержать просьбы Генерального 
секретаря к Генеральной Ассамблее рассмотреть вопрос о выделении дополнительных 
субсидий для целей функционирования Специального суда из регулярного бюджета 
Организации Объединенных Наций и настоятельно призвать все государства в полной 
мере сотрудничать со Специальным судом; 
 
 f) просить Верховного комиссара представить Генеральной Ассамблее на ее 
шестидесятой сессии и Комиссии на ее шестьдесят второй сессии доклад о помощи 
Сьерра-Леоне в области прав человека, в том числе со ссылками на Секцию по правам 
человека Миссии; 
 
 g) рассмотреть данный вопрос на своей шестьдесят второй сессии. 
 
 

-----  


